X.

Quum procedi oporteat criminaliter, sive infractionis praecetti, aut criminum communium, vel legum Ecclesiae violationis causa, processus confici potest formis summarii et absque iudicii strepitu, servatis semper regulis iustitiae substantialibus.

XI.

Processus instruitur ex officio aut in sequelam supplicis libelli et querelae, aut notitiae, alio modo, a Curia habitae, et ad finem perducitur eo consilio, ut omni studio atque prudentia veritas de-

e riservatezza il discoprimento della verità, e di aver cognizione tanto del delitto, che della reità od innocenza dell'accusato.

XII.

La compilazione del processo può commettersi ad un probo ed idoneo Ecclesiastico, assistito dall' Attuario.

XIII.

Ogni Curia è d'uopo che abbia il suo Procuratore fiscale nell' interesse della giustizia e della legge.

XIV.

Per le occorrenti intimazioni o notificazioni, se non può avversi l'opera dei cursori della Curia, si supplisce con farle presentare da persona qualificata, che ne dia discarico; ovvero trasmettendole raccomandate per la Posta nei luoghi ove è in uso tale sistema postale, richiedendosene certificato di presentazione, di ricevimento, o rifiuto.

XV.

La base del fatto delittuoso può essere stabilita dalla esposizione che se n'è avuta in processo convalidata o da informazioni autentiche, o da confessioni stragiudiziali, o da testimoniali deposizioni: ed in quanto al titolo di contravvenzione a preceitto, risulta dalla riproduzione del de-

tegatur, et cognitio tum criminis, cum reitatis aut innocentiae accusati exurgat.

XII.

Processus confectio committi potest alicui probo atque idoneo ecclesiastico, adstante Actuario.

XIII.

Unicuique Curiae opus est Procuratore fiscali pro iustitiae et legis tutela.

XIV.

Quatenus pro intimationibus aut notificationibus, haud praestos sit opera Apparito rum Curiae, suppletur exhibitione earumdem explenda per qualificatam personam, quae de facto certior et; sive eas transmittendo, ope commendationis penes tabellariorum officium, illis in locis in quibus hoc invalidit systema, exposcendo fidem exhibitionis , receptionis aut repudii.

XV.

Basis facti criminosi constitui potest per expositionem in processu habitam, authenticis corroboratam informationibus aut confessionibus extrajudicialibus, vel testium depositionibus, et quoad titulum transgressionis praecepti constat per novam exhibitionem decreti et actus inductionis, per-

creto e dell'atto d' intimazione eseguiti ne' modi espressi agli Art. VII. ed VIII.

XVI.